illorum imitatores. In mortali autem corpore id ex-cerere, cogita quantum laudi sit. Hoc Paulus Corinthiis scripsit: *Ego autem vobis parco* (1. Cor. 7. 28), et, Ne tribulationem carnis habeant hujusmodi. Ideo opes dicuntur, ut illarum ope ad necessaria utamur, non ut custodiamus defodiamusque: hoc enim non est possidere, sed possideri. Si enim considerare voluerimus, quomodo illas accumulamus, non ut iis ad necessaria utamur; certe inversus ordo est, et ille nos possident, non nos illas. Ab hac ergo gravi servitute liberemur, et aliquando liberi evadamus. Quid innu-mera et diversa nobis vincula excogitamus? Non sufficit tibi naturæ vinculum, et vitæ necessitas, innumerarumque rerum turba; sed alia tibi ipsi necis retia, et iis pedes constringis? Et quando caelum apprehendes, et in tanta sublimitate stare poteris? Optandum certe, nptandum utique esset, his succisis funibus, supernam adire posse civitatem. Tot alia restant impedienda; quæ omnia ut speremus, paupertatem amplectamur. Sic enim æternam consequemur vitam, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXXI.

CAP. 17. v. 6. *Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo. 7. Tui erant, et mihi eos dedisti, et sermonem tuum servaverunt.*

1. Magni consilii Angelus dicitur Filius Dei, et aliorum quæ docuit gratia, et præcipue quia Patrem hominibus annuntiavit: quod et nunc dicit, *Manifestavi nomen tuum hominibus*. Nam cum dixisset se perfecte opus illius, narrat deinde quid illud opus sit. Atqui manifestum erat nomen. Nam Isaias ait: *Jurastis Dominum verum* (Isai. 65. 16). Verum, ut sæpe dixi, et nunc dicam, manifestum fuit, sed Judæis; neque illis omnibus; nunc autem de gentilibus loquitur. Neque hoc tantum significat, sed quod Patrem illum esse nosset. Non idem vero est scire ipsum esse Creatorem, et, Filium habere. Manifestavit autem nomen ejus et verbis, et rebus. *Quos dedisti mihi de mundo*. Quemadmodum supra dixit, *Nemo venit ad me, nisi ei datum fuerit* (Joan. 6. 66); et, *Nisi traxerit eum Pater meus* (Ibid. v. 44): sic et hoc loco, *Quos dedisti mihi*. Atqui se viam esse dixit. Unde palam est eum duo his significare, quod nempe non sit Patri contrarius, et quod voluntas ejus sit ut Filio credant. *Tui erant, et mihi eos dedisti*. Ille vult docere se multum a Patre amari. Quod enim illos accipere non opus habuerit, hinc liquidum est: ipse fecit illos, et illis perpetuo providet. Quomodo accepit illos? Sed, ut dixi, concordiam cum Patre significat. Quod si quis velit humano more illud explorare, ut dictum est, non ultra Patris erunt. Nam si cum Patre illos habuit, Filius non habuit, palam est eum, cum Filio dedit illos, dominium deposuisse: hincque absurdius quiddam sequitur. Nam cum apud Patrem erant, imperfecti fuisse deprehenderunt; et cum ad Filium venerunt, tunc perfecti evaserint. Sed hæc vel dicta

ridicula sunt. Quid ergo his significat? Quod ipsi visum fuerit ut Filio crederent. Et sermonem tuum servaverunt. 7. Et nunc cognoverunt, quia omnia quæ dedisti mihi abs te erant. Quomodo sermonem tuum servaverunt? Cum mihi crediderunt, non Judæis. Nam Qui eredit ei, inquit, *Obsignavit quia Deus verax est* (Joan. 3. 33). Quidam enim sic dicunt, Nunc cognovi omnia quæcumque dedisti mihi, abs te esse. At illud præter rationem dicitur. Quomodo enim ignoraturus erat Filius ea quæ Patris erant? Sed hæc de discipulis dicta sunt. Ex quo enim ea dixi, inquit, omnia quæ dedisti mihi, abs te esse didicerunt. Nihil alienum, nihil proprium mihi a te est. Quod enim proprium est, multa quasi aliena iudicat. Cognoverunt ergo omnia quæ docuerim, tuam esse doctrinam et disciplinam. Et undenam hoc didicerunt? A verbis meis: sic enim docebam. Neque hoc tantum, sed quod a te exierim (Joan. 17. 8): hoc enim per totum curavit evangelium. 9. Ergo pro eis rogo. Quid dicis? ut ignorantem Patrem doces? ut nescium hominem alloqueris? Quid ergo sibi vult hæc divisio? Viden' non alia de causa emitti preces, quam ut discant suum erga ipsos amorem? Qui enim non mundo id quod in se est præbet, sed ad idipsum alium advocat, is sane naturam ostendit amorem. Quid ergo significat illud. *Pro eis rogo? Non pro toto mundo, inquit, sed pro iis, quos dedisti mihi*. Illud, *Deisti*, inquit, sæpe ponit, ut idipsum Patri visum esse intelligant. Deinde quia sæpe dixerat, *Tui sunt, et tu mihi illos dedisti*, ut pravam suspicionem tollat, ne quis putaret impetium suum esse recens, et se nunc illos accepisse; quid ait? 10. *Omnia mea tua sunt, et tua mea sunt, et clarificatus sum in eis*.

Æqualitas Patris et Filii. — Viden' æqualitatem?

Ne enim audiens, *Dedisti mihi*, putares eos alienari a Patris potestate, aut antea a potestate Filii, hæc ambulo sustulit per ea quæ dixit, ac si ita loqueretur: Ne dum audis, *Mihi ego dedisti*, putes illos esse a Patre alienos (nam quæ mea sunt, illius sunt); nec audiendo, *Tui erant*, existimes a me fuisse alienos: nam quæ illius sunt, mea sunt. Itaque illud, *Dedisti*, accommodate solum dictum est. Nam quæ Pater habet, Filii sunt; et quæ Filius habet, Patris. Illud autem non de Filio secundum hominem dici potest, sed quatenus major est. Nam quod minoris est, majoris etiam esse nemini non notum est; contrarium vero, minime. Ille autem conversio est, quæ conversio æqualitatem indicat (a). Hoc alibi quoque declarabat, *Omnia quæ Patris sunt, mea sunt* (Joan. 16. 15), de cognitione loquens. Illud porro, *Dedisti mihi*, et similia, declarant ipsum non ut alienum illes abripuisse, sed proprios accepisse. Deinde causam et demonstrationem affert, dicens, *Et clarificatus sum in eis*; id est, Vel potestatem in eos habeo, vel glorificabant me, cum et tibi credent et mihi, similiterque glorificabant. Quod si non similiter glorificatus est in eis, non jam sua sunt quæ illius sunt. Nemo enim glorificatur in quibus potestatem non habet.

2. Quomodo autem similiter glorificatus est? Omnes pro eo, ut pro Patre moriuntur, et perinde atque Patrem illum prædicant: et ut omnia in ejus nomine fieri dicunt, sic et in nomine Filii. *Et jam non sum in mundo, et hi in mundo sunt.* Hoc est, Quamvis in carne non videar, per hos glorificor. Cur frequenter dicit, *In mundo non sum*; et, *Relinquo illos, eos tibi commendo*; et, *Cum essem in mundo, ego servavi eos* (Joan. 17. 12)? Nam si quis illa simpliciter accipiat, multa sequentur absurda? Quia enim ratione ipse in mundo non sit, et cum hinc migrat, alteri ipsos commendat? Hæc enim verba sunt hominis simplicis, qui perpetuo ab illis separaretur. Videntur enim plurimum humano more loqui, ac secundum illorum captum, qui putabant se ex illius præsentia magis in tuto esse? Quapropter ait, *Quod eram cum eis, servabam illos* (Ibid.). Atqui dicit, *Venio ad vos*; et, *Vobiscum sum usque ad consummationem* (Matth. 23. 20). Quomodo ergo, tamquam ab illis separandus, hæc loquitur? Ut dixi, secundum illorum opinionem, et illos Patri commendantem. Quia enim multis ab eo auditis consolatoriis verbis, non obtemperabant, demum Patrem alloquitur, suam erga illos dilectionem exhibens; ac si diceret, *Quia me ad te*

evocas, illos in tuto constitue. Ego enim ad te venio. Quid dicis? nonne tu potes illos servare? Etiam, possum. Cur ergo hæc dicis? *Ut habeant gaudium meum plenum* (Joan. 17. 13); id est, Ut ne perturbentur, imperfectiores cum sint. His verbis ostendit se ad illorum quietem et gaudium hæc omnia sic loquutum esse: non aliter contrarius esse sermo videtur. *Nunc autem non sum in mundo, et hi in mundo sunt.* Ita enim opinabantur illi; interim vero illorum infirmitati se attemperat. Si enim dixisset, *Ego servo illos*, non credidissent: quapropter ait: *Pater sancte, servo illos in nomine tuo*; hoc est, Per auxilium tuum. 12. *Cum essem in mundo, ego servabam illos in nomine tuo.* Rursus ut homo et ut propheta loquitur: nusquam enim apparet in nomine Dei quid fecisse. *Quos dedisti mihi, custodiri, et nemo ex eis perit, nisi filius perditionis, ut Scriptura impleatur.* At alibi ait: *Omne quod dedisti mihi, non perdam ex eo* (Joan. 6. 39). Atqui non ille tantum perit; sed et alii multi postea. Quomodo ergo ait, *Non perdam*? Quantum in me erit, non perdam; quod et alibi clarius dicitur: *Non ejiciam eum foras* (Ibid. v. 37): non me causa, non me impellente vel relincente. Quod si sponte resiliant, non ex necessitate traham. 12. *Nunc autem ad te venio.* Videntur humaniore modo concinnatum orationem? Itaque si quis velit ex his Filium minuere, minuet Patrem. Animadvertente enim a principio: aliud quasi docens et explicans dicit, aliud ut præcipiens: modo docet, ut cum dicit, *Non pro mundo rogo*; modum præcipit: *Ego custodivi eos usque modo, et nemo perit*; et, *Tu serva eos*; et rursus, *Tui erant, et mihi illos dedisti*, et, *Cum essem in mundo, servabam illos.* Sed hæc omnia solvantur dicendo ipsum eorum imbecillitati se attemperantem hæc dixisse. Cum ait autem, *Nemo ex illis perit, nisi filius perditionis*, addidit: *Ut Scriptura impleatur.* Quam dicit scripturam? Eam quæ de se multa prædixerat. Neque tamen ideo perit, ut Scriptura impleatur. Hæc de re multa supra disseruimus, quia hic proprius est Scripturæ modus, quæ dicta ponere videtur quasi eventum causam. Oportet autem omnia accurate explorare, et dicentis modum, et argumentum, et Scripturæ leges, nisi velimus absurda colligere: *Fratres, nolite pueri fieri nuntibus* (1. Cor. 14. 20).

3. Hoc porro non ad solum Scripturarum intelligentiam legendum est, sed ad vitum probe instituentiam. Nam pueruli magna non querunt, sed quam nullius sum pretii mirari solent. Nam currus, equos, aurigam, rotas ex luto factas, cum gaudio respiciunt; si autem rrgem videant curram auro insidentem, alborum mulorum jugum, multumque ornatum, ne respiciunt quidem. Puellas quoque fertiles exornant; veras autem puellas conspicuas ne videre quidem volunt: in multisque aliis sic affecti sunt. Hoc nihil homines etiam nunc patiuntur: quando caelestia audiunt, ne attendunt quidem; ad lutea vero omnia perinde atque pueri inhiant, terrenas divitias mirantur, hisque hærent, et gloriam et delicias hujus vite in pretio habent. Atqui hæc puerilia sunt ut illa:

(a) Hæc porro omnia referuntur ad superius allata Evangelii verba: *Omnia mea tua sunt, et tua mea sunt*, quæ æqualiter Patri Filium confirmant. Illud vero de Filio secundum hominem dici non potest, sed quatenus major sive deus est. Nam quod minoris est, majoris etiam esse nemini non notum est; contrarium vero minime. Christus deus dicitur homo esse, crucifigi, pati; Christus homo non dicitur æqualis Patri. In his autem verbis, *mea tua sunt, et tua mea sunt*, conversio est, quæ æqualitatem Filii et Patris indicat. Hæc igitur Chrysostomus mentem esse, licet in verbis quedam adhuc difficultates remaneant. Hunc locum restantur utitur Bolsius in Editione savilii, verum novam coudit scilicet, non genuinam restituit.

εἰπὼν ὅπερ εἶπεν ὡσανεὶ ἔλεγε· Μήτε ἀκούων, ὅτι ἔμοι αὐτοὺς ἔδωκα, νομίους αὐτοὺς ἀλλοτρίους εἶναι τοῦ Πατρὸς (τὰ γὰρ ἐμὰ αὐτοῦ ἐστὶ)· μήτε ἀκούων, ὅτι Σολ ἤσταν, νομίους ἀλλοτρίους αὐτοὺς εἶναι ἐμοῦ· τὰ γὰρ αὐτοῦ, ἐμὰ ἐστίν. Πάντα δὲ, Ἐδωκα, συγκαταβάσιως μόνως ἕνεκεν εἰρηται. Ἄπερ γὰρ ὁ Πατὴρ ἔχει, τοῦ Υἱοῦ ἐστὶ· καὶ ἄπερ ὁ Υἱὸς ἔχει, τοῦ Πατρὸς. Τοῦτο δὲ οὐδὲ ἐπὶ Υἱοῦ κατὰ ἀνθρώπων δύναται γίνεσθαι, ἀλλ' ἐπειδὴ μείζωνός ἐστιν. Τὸ μὲν γὰρ ὁ τοῦ ἐλάττωτος, ὅτι τοῦ μείζωνος ἐστὶ, παντὶ που ὄηλον, τὸ δὲ ἐμπάλιν, οὐκ ἐστὶ. Ἐνταῦθα δὲ ἀντι-ρέφει, ἢ δὲ ἀντιστροφή τὴν ἰσότητα ὀηλοῦ. Τοῦτο καὶ ἀλλοτρίου ὀηλον εἶπερ· Πάντα γὰρ τοῦ Πατρὸς μου, ἐμὰ ἐστὶ, περὶ γνώσεως διαλεγόμενος· τὸ δὲ, Ἐδωκάς μοι, καὶ οὐκ τοιαῦτα, ἵνα διέλθῃ, οὐδὲ ὡς ἀλλότριος ἰθὺς αὐτοῦ; ἐπιστάσας, ἀλλὰ τοὺς ἰθὺς ἑαθεῖν. Εἶτα καὶ τὴν ἀγίαν τίθηται καὶ ἀπόδειξιν, λέγων· Καὶ δεδύξαμαι ἐν αὐτοῖς· τοῦτέστιν, Ἥ δὲ ἔξουσιαν αὐτῶν ἔχω, ἢ δὲ δοξάζουσιν ἐμὰ, σοὶ πιστεύουσες καὶ ἐμοὶ, καὶ δοξάζουσιν ὁμοίως. Εἰ δὲ οὐχ ὁμοίως δεδύξασαι ἐν αὐτοῖς, οὐκίαι αὐτοῦ ἐστὶ τὰ ἐκείνου. Οὐδέτις γὰρ ἐν οἷς οὐκ ἔχει ἔξουσιαν δεδύξεται.